Ф Н П Р
СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск

№  38-1

25 августа 2020 г.

Об обучении профсоюзных кадров
и актива в 2020-2021 учебном году
______________________________

Обучение профсоюзных кадров и актива ФПО ТО осуществляется в рамках Программы ФПО ТО, утвержденной VIII конференцией Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области».
В 2019-2020 учебном году проведены 37 семинаров, 6 занятий народного университета для профсоюзных лидеров и профсоюзного актива,  3 семинара для заведующих финансовыми отделами, бухгалтеров членских организаций, 3 семинара для председателей профсоюзных организаций и уполномоченных по охране труда, 3 семинара по вопросам трудового законодательства.
Всеми формами обучения было охвачено 7083 человек. В школах профсоюзного актива (59) обучено 3360 человек, прошли обучение на краткосрочных семинарах 1906 человек. На обучение израсходовано 5 процентов от общей суммы профсоюзных средств.
В 2019-2020 учебном году состоялись Дни ФПО ТО с обучением профсоюзного актива в Бакчарском, Верхнекетском, Парабельском, Каргасокском, Томском районах.

Наиболее активно продолжают заниматься обучением и повышением квалификации профсоюзных кадров и актива отраслевые комитеты профсоюзов работников здравоохранения, культуры, госучреждений и общественного обслуживания, жизнеобеспечения, «Электропрофсоюза», областной организации профсоюза работников народного образования и науки, профсоюзных комитетов АО «Томская судоходная компания», ОАО «Фармстандарт-Томскхимфарм», филиала АО «Микроген» в г. Томске НПО «Вирион».
Развивается информационная работа, активно создаются и работают сайты, выпускаются собственные газеты, информационные листки, проводятся круглые столы.
Президиум ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу оргмассовой работы аппарата ФПО ТО, руководителям членских организаций ФПО ТО продолжить работу по обучению профактива.
В этих целях:
- продолжить занятия университета профсоюзных лидеров и актива (приложение №1);
- продолжить практику проведения семинаров для профсоюзного актива, активизировать работу школ профсоюзного актива в первичных профсоюзных организациях;
- профсоюзным комитетам включить в коллективные договора (ст.25 п. 5 Закона РФ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности») вопросы обеспечения освобождения профактива для участия в обучении, предусмотреть финансирование учебного процесса в размере не менее 5 процентов от сметы профсоюзного бюджета.
2. Отделу охраны труда и экологии (М.Н. Пустоваров) продолжить системное обучение председателей профсоюзных организаций и уполномоченных профсоюзов по охране труда (приложение № 2).
3. Правовому отделу, юридической консультации (В.С.Скрябин,        Н.И.Воистинова) продолжить обучение профсоюзного актива, председателей и членов комиссий по трудовым спорам (приложение № 3).
4. Отделу оргмассовой работы, Молодежному совету ФПО ТО              (Цой Е.В.) организовать обучение молодежных лидеров отраслевых профсоюзов, профсоюзных комитетов (приложение № 4).
5. Финансовому отделу (Е.Н. Оболтина) продолжить работу по обучению бухгалтеров отраслевых профсоюзов и профсоюзных комитетов (приложение № 5).
6.  Отделу оргмассовой работы предусмотреть регулярное приглашение на семинары представителей налоговой службы, страховых и иных фондов в целях своевременного информирования профактива об изменениях в Российском законодательстве.
7. Постановление Президиума ФПО ТО от 22.08.2019 г. № 28-1 «Об обучении профсоюзных кадров и актива в 2019-2020 учебном году» с контроля снять.
8. Отделу организационно-массовой работы оказывать содействие, организационно-методическую помощь отделам аппарата ФПО ТО, членским организациям в проведении семинаров; обеспечить контроль за выполнением настоящего постановления.
Председатель ФПО ТО

            П.З. Брекотнин
                                                                                Приложение № 1

                                                                                  к постановлению Президиума

                                                                                      ФПО ТО пр.№ 38-1 от 25.08.2020г.
ПРОГРАММА

обучения профсоюзных лидеров и актива на 2020-2021 учебный год

Октябрь – Короновирус. Текущее состояние в Томской области.
Ноябрь –    Оптимизация управления человеческими ресурсами.

Декабрь –   Законодательство РФ – залог развития общества.

Январь –   Об изменениях в пенсионном законодательстве РФ.
Февраль – Россия в системе международных отношений.
Март –      Создание системы регенерации сотрудников и коллективов
          (инструмент для практиков).
Апрель – Корпоративная социальная ответственность и профсоюзы.
Май    –    Профсоюзы в современном мире глобализации.
Июнь   –   Современные Медиа: специфика и влияние.

                                                                                     Приложение № 2
                                                                                       к постановлению Президиума

ФПО ТО пр.№ 38-1 от 25.08.2020г.
ПРОГРАММА

семинаров с председателями профсоюзных организаций,

уполномоченными по охране труда

1. Порядок расследования несчастных случаев на производстве. Участие представителей профсоюза в комиссии по расследованию несчастных случаев на производстве. Учет вины работника, получившего травму на производстве, или как защитить члена профсоюза.
IV квартал 2020 г.
2. О работе членских организаций ФПО ТО по выполнению «Программы улучшения условий труда и здоровья работающих, членов профсоюза, на период 2017-2021 годы» и плана мероприятий по ее выполнению за 2020 год.

I квартал 2021 г.
3. Семинар-совещание уполномоченных по охране труда профсоюзных организаций, посвященное Всемирному дню охраны труда

II квартал 2021 г.

4. Изменения в нормативно-правовых актах по охране труда.

III квартал 2021 г.

                                                                                   Приложение № 3
                                                                                       к постановлению Президиума

ФПО ТО пр.№ 38-1 от 25.08.2020г.
План проведения семинаров для профактива на 2020-2021 г. по трудовому законодательству

1. Тема: Новое в трудовом законодательстве. Роль профсоюзов в защите трудовых прав и законных интересов работников – членов профсоюзов.
Сентябрь 2020г.

2. Тема: Трудовой договор. Понятие, содержание трудового договора. Наиболее характерные нарушения, допускаемые работодателем при заключении, исполнении и расторжении трудового договора.
Декабрь 2020г.

3. Тема: Сокращение численности и (или) штата работников организации. Участие профсоюзов при проведении мероприятий по сокращению работников – членов профсоюзов.
Февраль 2021 г.

4. Тема: Индивидуальный трудовой спор. Органы по рассмотрению и разрешению индивидуальных трудовых споров. Комиссия по трудовым спорам. Суд.

Май 2021г.

                                                                                Приложение № 4
                                                                                    к постановлению Президиума

ФПО ТО пр.№ 38-1 от 25.08.2020г.
ПРОГРАММА

обучения молодых профсоюзных лидеров

на 2020 – 2021 учебный год

1. Ассертивность.

(ноябрь 2020г.)

2. Практический семинар «Опыт деятельности профсоюзного лидера».
(февраль 2021г.)

3. «Вступление в профсоюз: мотивация, возможность и перспективы».
(апрель 2021г.)

4. «Говори-влияй-побеждай!» ораторский поединок.

(май 2021г.)

5. Молодежный форум профсоюзной молодежи ФПО ТО.

(июнь 2021г.)

                                                                                    Приложение № 5
                                                                                       к постановлению Президиума

ФПО ТО пр.№ 38-1 от 25.08.2020г.
ПРОГРАММА

проведения семинаров для главных бухгалтеров и бухгалтеров

членских организаций ФПО ТО на 2020-2021гг.

Новеллы в законодательстве Российской Федерации в 2020-2021 годах. Годовая отчетность за 2020г.
I квартал 2021г.

Новое в законодательстве Российской Федерации о налогах и сборах, об обязательном социальном страховании, бухгалтерском учете и отчетности в 2021г.
Обмен информацией, полученной на Всероссийских семинарах бухгалтеров в 2021г.

III квартал 2021г.